
     ỦY BAN NHÂN DÂN 

      TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

     Số: 08/QĐ-UBND                    Vĩnh Long, ngày 03 tháng 01 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí tỉnh Vĩnh Long 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

 Căn cứ Luật tổ chức Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Quyết định số 1579/QĐ-TTg ngày 17 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí tỉnh Vĩnh Long (sau đây 

gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau đây: 

 1. Đồng chí Lữ Quang Ngời, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng ban. 

 2. Đồng chí Đặng Văn Chính, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh - 

Phó Trưởng ban Thường trực. 

 3. Đồng chí Phạm Minh Thiện, Giám đốc Sở Tài chính - Phó Trưởng ban. 

 4. Đồng chí Lê Đồng Khởi, Chánh Thanh tra tỉnh - Phó Trưởng ban. 

 5. Các ủy viên Ban Chỉ đạo: 

 - Đồng chí Trần Minh Trang, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

 - Đồng chí Nguyễn Trọng Dũng, Giám đốc Công an tỉnh. 

 - Đồng chí Võ Quốc Thanh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

 - Đồng chí Trần Văn Hên, Giám đốc Sở Nội vụ. 

 - Đồng chí Lý Nhật Trường, Giám đốc Ngân hàng nhà nước chi nhánh Vĩnh Long. 

 - Đồng chí Phạm Thị Nở, Chánh Văn phòng UBND tỉnh. 

 - Đồng chí Hồ Thanh Tuấn, Giám đốc Sở Tư pháp. 

 - Đồng chí Trần Nhựt Thanh, Giám đốc Sở Công thương. 

 - Đồng chí Đào Anh Xuân Nhựt, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường. 



2 
 

- Đồng chí Nguyễn Quốc Duy, Giám đốc Sở Xây dựng. 

 - Đồng chí Đoàn Thị Hồng Hạnh, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đồng chí Phan Văn Giàu, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 - Đồng chí Trương Thanh Nhuận, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 - Đồng chí Hồ Thị Thu Hằng, Giám đốc Sở Y tế. 

- Đồng chí Thạch Dương, Trưởng ban Dân tộc tỉnh. 

 - Đồng chí Võ Văn Tám, Quyền Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

 - Đồng chí Nguyễn Văn Liêm, Quyền Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn. 

- Đồng chí Đinh Quang Huy, Quyền Giám đốc Sở Giao thông vận tải. 

 - Đồng chí Nguyễn Văn Giới, Quyền Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 

 - Đồng chí Nguyễn Quốc Thái, Chủ tịch, kiêm Giám đốc Công ty TNHH MTV 

XSKT Vĩnh Long. 

 - Đồng chí Đặng Tấn Chiến, Chủ tịch HĐQT Công ty cổ phần Cấp nước Vĩnh 

Long. 

 - Đồng chí Nguyễn Văn Thuần, Giám đốc Công ty cổ phần Công trình công cộng 

Vĩnh Long. 

 Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

 1. Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành, có chức năng giúp Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết những công việc quan trọng, liên 

ngành liên quan đến phòng, chống lãng phí của tỉnh. 

 2. Nhiệm vụ, quyền hạn 

a) Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nghiên cứu, tư vấn, khuyến nghị, đề xuất 

phương hướng, giải pháp để giải quyết những vấn đề quan trọng, liên ngành liên quan 

đến triển khai thực hiện Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp quan trọng khác trong phòng, 

chống lãng phí các nguồn lực của nền kinh tế trên địa bàn tỉnh. 

b) Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, phối hợp giữa các sở, ban, ngành 

tỉnh có liên quan trong việc giải quyết những vấn đề quan trọng, liên ngành liên quan để 

triển khai thực hiện Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp quan trọng khác trong phòng, 

chống lãng phí các nguồn lực của nền kinh tế trên địa bàn tỉnh. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đề cao trách nhiệm cá nhân và 

thực hiện quyền hạn, trách nhiệm theo Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo. 



3 
 

2. Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo Thường trực sử dụng con dấu 

của Ủy ban nhân dân tỉnh; các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo còn lại khi ký các văn bản được 

sử dụng con dấu của đơn vị nơi công tác. 

3. Sở Tài chính là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo. 

4. Các cơ quan có Ủy viên tham gia Ban Chỉ đạo sử dụng bộ máy hiện có của 

mình để giúp việc Ủy viên Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được 

giao theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

5. Ban Chỉ đạo ban hành quy chế làm việc và quyết định thành lập Tổ giúp việc 

làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

Điều 4. Chế độ thông tin, báo cáo 

1. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh liên quan và địa 

phương báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tình hình, kết quả thực hiện 

Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

định kỳ hoặc đột xuất theo quy định hoặc theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

2. Định kỳ trước ngày 31 tháng 12 hàng năm, Sở Tài chính tổng hợp báo cáo tình 

hình hoạt động gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 5. Kinh phí hoạt động 

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách nhà nước bảo đảm và được bố 

trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Ngân 

sách nhà nước và quy định pháp luật có liên quan. 

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. 

Điều 7. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố và các thành viên Ban Chỉ đạo tại Điều 1 và các tổ chức, cá nhân có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.                 

Nơi nhận: 

- Như Điều 7;  

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- LĐ VPUBND tỉnh; 

- Lưu: VT, 70.TH. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

  


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-01-07T10:23:17+0700




